
Náš kraj,
náš domov

Zkušený a úspěšný tým, ale 

také nové tváře s nápady a na-

sazením najdete na kandidát-

ce Starostů pro Liberecký kraj. 

Je mi ctí být v čele kandidátky 

Starostů v krajských volbách 

2024. Vážím si jejich dlouho-

dobé podpory a taky podpory 

řady z Vás, se kterými jsem 

měl možnost mluvit v létě 

na mnoha místech našeho 

krásného kraje. Společně jsme 

připraveni dál pracovat pro 

obyvatele Libereckého kraje, 

dokončit započaté projekty, 

nabídnout nové myšlenky 

a snažit se, aby se v kraji na 

severu dobře žilo.

Už nás nejspíš trochu znáte. 

Jsme zkušený tým starostek, 

starostů a dalších osobností 

z celého kraje. Je za námi vidět 

poctivě odvedená práce ve 

vesnicích a městech, o které 

se staráme. Celý náš kraj se 

společnými silami snažíme 

posouvat kupředu, neřídí 

nás ani kmotři, ani stranické 

centrály nebo předsedové 

z Prahy. Nebojíme se pracovat 

a umíme najít řešení problé-

mů. A taky se zeptat a poradit 

s těmi, kterých se týkají. Žádné 

rozhodování se nemá odehrá-

vat bez Vás, jen po mailech 

a telefonu. 

Liberecký kraj už dobře 

známe, stejně jako jeho pro-

blémy, ale také víme, že je 

důležitý i nový úhel pohledu. 

I proto jsem rád, že na naší 

kandidátce najdete nové tváře 

se zkušenostmi z různých 

oborů. Přináší svěží vítr, ale 

potvrzují i fakt, že jim není lho-

stejné místo, kde žijí a chtějí se 

na jeho rozvoji podílet. To, že 

se přidali k našemu týmu, je 

pro mě osobně důležité. Nové 

podporovatelky a podporo-

vatelé jsou známkou toho, že 

nezůstáváme v minulosti, svoji 

práci děláme dobře a máme 

v ní pokračovat. 

A co zrovna teď děláme? 

V Liberci stavíme nový pavilon 

urgentní péče a investujeme 

do dalších nemocnic v kraji. 

Navyšujeme počty lůžek i na-

bídku domácí sociální péče. 

Měníme školy na moderní 

instituce, které připraví děti 

a studenty na budoucnost, 

a zvyšujeme jejich kapacitu. 

Podporujeme ale také ze-

mědělce, inovace v malých 

a středních firmách, energetic-

kou nezávislost, životní pro-

středí a sportovní organizace. 

Staráme se o tradice, řemesla 

a kulturní instituce a dědictví. 

Investujeme do všech oblastí 

veřejných služeb, můžete to 

vidět všude kolem sebe. A pra-

cujeme na moderním a rych-

lém silničním propojení naše-

ho kraje se sousedy, z Turnova 

do Semil a do Jičína, z České 

Lípy na Děčín a z Liberce do 

Frýdlantu, stejně tak jako na 

nové železniční trati z Liberce 

do Prahy, která zkrátí cestu 

na 68 minut a v příštím dese-

tiletí úplně změní pravidelné 

cestování do škol a práce.

Všichni musíme v životě 

nejvíc spoléhat sami na sebe 

a budeme mít především to, 

co si v našem kraji sami zaří-

díme a odpracujeme. Nikdo 

jiný také nemá odpovědnost 

za kraj, který jednou předáme 

našim dětem. Pouze my sami, 

kteří v něm žijeme. I pro-

to jsme odhodlaní i nadále 

budovat co nejlepší budouc-

nost pro místo, ve kterém 

žijí, a i v budoucnu budou žít 

naše rodiny. Žádný člověk sám 

nezmůže nic a bez spolupráce 

s dalšími lidmi. Žádné úspěchy 

a zlepšení by se nestaly bez 

úsilí stovek a tisíců lidí, kterým 

není lhostejné jejich město, 

vesnice nebo ulice, ve které 

žijí a kteří často bez nároku 

na odměnu a ve svém volném 

čase pomáhají druhým. Za to 

bych chtěl opravdu každému 

z Vás poděkovat.

Podpořte nás v našem úsilí. 

Jsme připraveni pracovat pro 

Vás a starat se o náš kraj. Jsem 

přesvědčen, že jsme Vám už 

v uplynulých dvanácti le-

tech dokázali, že co slíbíme, 

dodržíme. 

Starostové pro Liberecký 

kraj jsou tou správnou volbou. 

Nabízíme zkušenost, nadšení 

i novou motivaci a plány. Běžte 

k volbám, nenechte za sebe 

rozhodovat jiné. 

Martin Půta
Hrádek nad Nisou
hejtman Libereckého kraje od roku 2012
předseda hnutí Starostové pro Liberecký kraj

Regionální občasník  
pro Liberecký kraj vydávaný  

Starosty pro Liberecký kraj 
září 2024 / č. 31

87

Bez vzájemné podpory nás všech by to nešlo
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Náš tým nabízí Libereckému kraji 
zkušenosti i nový pohled na něj

Českolipsko
Novoborsko

Ani po téměř šesti letech ve 

vedení Libereckého kraje se 

můj pohled na svět nezměnil. 

Dvacet let jsem pracoval jako 

komunální politik a na postu 

starosty Prysku jsem si v praxi 

potvrdil, jak je důležité mít ko-

lem sebe schopné a pracovité 

lidi, ochotné pomáhat. Ověřil 

jsem si to mnohokrát nejen 

při získání titulu vesnice roku, 

realizaci rozvojových projektů, 

zakládání destinace Lužické 

a Žitavské hory, vedení Svazku 

obcí Novoborska, ale i další 

práci pro obce a jejich občany.

S mým příchodem do vedení 
Libereckého kraje se sice mno-
hé změnilo, ale nezbytnost 
toho mít kolem sebe ty „správ-
né“ lidi a moje snaha nahlížet 
na všechnu „krajskou“ práci 
optikou starostů malých obcí 
zůstávají celé ty roky neměn-
né. Jsem rád, že konkrétní vý-
sledky práce hnutí Starostové 
pro Liberecký kraj ve vedení 
kraje potvrzují, jak důležité 
jsou zkušenosti z místní komu-
nální politiky a jaké to může 
přinést úspěchy.

Záběr resortu dopravy, který 
už šest let vedu, je hodně 
široký. Veřejná doprava s vlaky 
a autobusy a spolupráce při 
jejím řízení s KORID LK. Letní 

a zimní údržba komunikací, 
rekonstrukce a opravy silnic 
a mostů, cyklodoprava a budo-
vání sítě cyklotras nebo projek-
ty sdílených kol, bezpečnost 
silničního provozu s Týmem 
silniční bezpečnosti LK, zajiště-
ní kvalitního fungování vnitř-
ního krajského autobusového 
dopravce ČSAD Liberec, ale 
třeba i podpora a financování 
nostalgické železniční dopravy.

Posledních šest let uteklo 
jako voda a mým pojítkem 
s předchozí prací na obci 
zůstává už „jen“ destinace 
cestovního ruchu Lužické 
a Žitavské hory, které předse-
dám a jejíž fungování mi dělá 
obrovskou radost.

Pokud bych měl stručně 
shrnout to, co mě v současné 
době nejvíce zaměstnává, pak 
jsou to určitě krajské silnice 
a mosty. Každý rok musíme 
realizovat zhruba šedesátku 
rekonstrukcí a zajistit realizaci 
staveb za více jak 1,1 miliardy 
korun, což by bez týmu skvě-
lých lidí na kraji i Krajské sprá-
vě silnic vůbec nebylo možné.

Obdobné je to i u krajské 
společnosti SILNICE LK, kde 
se díky kompletní reorganizaci 
nejen povedlo společnost sta-
bilizovat, ale i zajistit kvalitní 
údržbu silnic moderní tech-
nikou, rekonstruovat budovy 

Ing.  
Jan Sviták
Prysk
statutární náměstek hejtmana, 
řízení resortu dopravy, starosta 
Prysku v letech 2002–2020

Krajské volby 
20. a 21. září 2024



Naši kandidáti, které znáte
Bez vzájemné podpory 

nás všech by to nešlo
Ing. Jan Sviták

Jsem a budu hlasem 

mladých lidí
Markéta Červinková

Česká Lípa
marketingová specialistka, krajská zastupitelka,  
členka Zastupitelstva města Česká Lípa

Jako nejmladší zastupitelka Libereckého kraje mám 
jasnou vizi: chci, aby tu mladí měli důvod zůstat, žít 
a tvořit. Jak? Podporou jejich nápadů, pestrými pra-
covními příležitostmi a inovacemi na Českolipsku 
i Novoborsku. Dalšími impulzy pro tradici sklářství – 
podporou Křišťálového údolí. A zdraví? To je priorita. 

K financování českolipské nemocnice se ale musí připojit i město Česká Lípa. 
Být zastupitelkou chápu jako službu – roli, ve které můžete být dobrým spo-

jencem třeba i v drobných tématech, která vás každodenně potkávají na ces-
tách Libereckým krajem.

Jsem a budu hlasem mladých lidí, aby v našem kraji zůstávali, a aktivně se 
na jeho budoucí kondici podíleli. To je nutná podmínka rozvoje Libereckého 
kraje. Musíme dál pracovat na vytváření skvělého podnikatelského i rodinného 
zázemí, prohlubovat vztah sousedek a sousedů k místu, přírodě i sklářskému 
řemeslu, dál vyzdvihovat důvody, proč v kraji na severu zapustit kořeny, spor-
tovat, studovat a začít psát svůj příběh. Společně na tom musíme participovat, 
informovat se a mluvit, samo se to neudělá. A jen díky vám, aktivním místním, 
se může kraj posouvat. Tou první příležitostí udělat důležitý krok dopředu bu-
dou zářijové krajské volby.

Před čtyřmi lety jsem v čase covidové pandemie naskočila rovnýma no-
hama do krajské politiky. Dostala jsem důvěru vás, voliček a voličů, a zároveň 
příležitost, začít aktivně měnit věci kolem nás. Mám a máme chuť se Starosty 
pro Liberecký kraj dál pokračovat a jsme připraveni usilovat znovu o vaši pod-
poru. Od rozdělané práce se neodchází.

↘ Pokračování ze strany 1

a třeba i rozjet první třídící linku na smetky 
ze silnic po zimní údržbě v ČR. Klobouk dolů 
před tím, co zaměstnanci téhle firmy dokázali.

Zajištění veřejné autobusové a vlakové do-
pravy je hodně složitý proces a jsem moc rád, 
že mohu spolupracovat s odborníky z KORID 
LK i odboru dopravní obslužnosti. Dokončení 
projektu Modernizace odbavovacích systémů, 
zajištění provozu nostalgické železniční dopravy, 

provoz vnitřního dopravce ČSAD Liberec, uzavírání smluv s dopravci, rekon-
strukce železniční sítě a spousta dalších úkolů, jejichž složitost a náročnost 
si leckdy ani neuvědomujeme.

Radost mi dělá, jak se nám podařilo ve spolupráci s obcemi pokročit 
při realizaci staveb dalších úseků cyklostezek – Greenway Jizera, Ploučnice, 
Svaté Zdislavy, Odra – Nisa, ale jako úspěch vnímám i rostoucí finanční 
podporu dalších desítek projektů v kraji a třeba i úspěšné projekty sdíle-
ných kol ve městech, které kraj podporuje. 

Všechny záměry a projekty by nikdy nebylo možné realizovat bez pod-
pory a zapojení celého hnutí Starostové pro Liberecký kraj. Stále platí, 
že podpora tohoto hnutí vychází především od starostů a obyvatel men-
ších obcí, a i díky každodennímu kontaktu a spolupráci jsme schopni 
udělat na území Libereckého kraje velký kus práce. V praxi se tak už léta 
osvědčuje smysluplnost stávajícího modelu velkého počtu malých obcí 
spravujících si své finance a rozhodujících si o vlastním rozvoji a fungová-
ní. Toto uspořádání se bezezbytku osvědčilo a tvoří základ fungování hnutí 
SLK. A to je i jedním z důvodů, proč stále trvá mé přesvědčení neztratit víru 
ve férovost, čestnost a poctivou práci v komunální politice, a chci pokračo-
vat ve své práci v hnutí Starostové pro Liberecký kraj. Už jenom proto, aby 
se opravily další mosty a stovky kilometrů silnic, které budou v zimě i v létě 
ve skvělém a udržovaném stavu, aby po kraji jezdily bezpečné a komfortní 
vlaky a autobusy a abychom se mohli projíždět po dalších desítkách kilo-
metrů cyklostezek vinoucích se naší krásnou krajinou.

Pokud máte na dění kolem nás obdobný pohled, pak je SLK vaše 
správná volba.

Vynasnažím se i nadále 
hájit zájmy malých obcí 
našeho kraje

Ing. Michael Canov
Chrastava
senátor Parlamentu ČR,  
starosta Chrastavy, krajský zastupitel

Jsem již 12 let řadovým krajským zastupitelem. 
A jako, byť „jen“ řadový zastupitel Libereckého 
kraje, snažím se podporovat všechny nápady 
a projekty, které usilují o lepší život obyvatel 
celého Libereckého kraje. A myslím si, že jich za 
těch 12 let pod vedením Starostů pro Liberecký 
kraj bylo „neúrekom“ (jak by řekli bratři Slováci). 
A nepochybuji o tom, že další budou následo-
vat i v následujících 4 letech. 

Jsem ovšem i členem Senátu Parlamentu ČR. A jako takový se snažím 
v Senátu zastupovat zájmy Libereckého kraje. A v minulosti se dařilo. Jak 
v rámci zákonodárné iniciativy Libereckého kraje ve věci navýšení rozpoč-
tového určení daní, tzv. RUDu, pro obce, tak při senátních jednáních o dole 
Turów, tak u další zákonodárné inciativy Libereckého kraje ohledně státního 
příspěvku na úhrady části koronavirových ztrát. 

Současně mě členství v krajském zastupitelstvu pomáhá při práci senáto-
ra, neboť vím tak dobře a přirozenou cestou, co se kde děje. Navíc dostávám 
i pravidelnou dávku informací z jednotlivých obcí od všech starostů, co jich 
v zastupitelstvu je. Současně však od nich dostávám i pravidelnou „čočku“ 
typu „Co to tam proboha nahoře děláte?“.

Usiluji o zvolení do krajského zastupitelstva i na léta následující. S tím, 
že jsem si plně vědom, že zřejmě bude mým osobním úkolem bránit na 
celostátní úrovni samu existenci malých obcí, na niž v poslední době přibý-
vá útoků, samozřejmě pouze od těch, kteří vůbec nechápou jejich význam, 
který není zdaleka pouze symbolický, ale přináší do malých obcí aktivní život. 
A současně hájit na celostátní úrovni zájmy Libereckého kraje od rozpoč-
tového určení daní až třeba po moderní vlakové spojení Liberce s hlavním 
městem Prahou. Studie proveditelnosti je sice již schválená, ale znáte to, 
dokud nedojde k samotné realizaci…

Náš plán  
pro Liberecký kraj

	■ Stavíme nemocnici pro 21. století – nový pavilon urgentní medicíny v Liberci 

jako základ pro udržení špičkové centrové nemocniční péče v našem kraji.

	■ Dostupné zdravotnictví je páteří Českolipska – z rozpočtu Libereckého kraje 

přispějeme Nemocnici s poliklinikou podle smluvního závazku 317,5 mil. Kč.

	■ Vytvoříme systém podpory ordinací pro praktické lékaře, lékaře pro děti 

a zubaře na venkově s cílem přivést nové lékařky a lékaře do kraje.

	■ Navýšíme počty lůžek v domovech pro seniory a se zvláštním režimem, 

a to ve spolupráci s městy, obcemi, neziskovkami a soukromým sektorem.

	■ Více než 1,1 miliardou korun ročně podpoříme moderní a dostupnou ve-

řejnou dopravu do všech obcí a míst v kraji. Nové autobusy a lepší vlaky 

v rámci jedné jízdenky IDOLka na cesty od vás po celém kraji, do Prahy 

i sousedních krajů.

	■ Navážeme v investicích do středních škol na Českolipsku a zaměříme se 

i na podporu Erasmu na středních školách. Podpoříme děti, sportovní  

reprezentace a rozvoj sportovního zázemí.

	■ Opravy a modernizace krajských silnic a mostů na prvním místě. 

Každoročně půjde nejméně miliarda korun z krajského rozpočtu na investi-

ce do údržby a lepších silnic v kraji. S městy a obcemi budeme spolupraco-

vat na společných projektech nových chodníků a bezpečnosti.

	■ Podpoříme venkovské školky a školy a jejich dostupnost. Děti od 2 let 

až do páté třídy a jejich rodiče mají mít možnost vybrat si z nabídky vzdělá-

ní co nejblíže místu bydliště.
↘ Pokračování na straně 4



Pro lidi v kraji chci pracovat 

i nadále a zúročit 

své letité zkušenosti
Ing. Eva Burešová

Doksy
starostka města Doksy 2010-2022, manažerka  
OPS Máchovo jezero a DSO EKOD, manažerka  
výstavy Úžasný svět písku

Před tím, než jsem se v roce 2010 stala starost-
kou Doks, zaměřovala jsem se jako projektová 
manažerka na projekty financované z fondů 
Evropské unie. Své letité zkušenosti jsem poslé-

ze zúročila ve funkci starostky Doks, kterou jsem zastávala dvanáct let. 
Když se ohlédnu, mám z odvedené práce radost. Město Doksy v těchto 

letech zaznamenalo rozvoj, podařilo se nám obnovit řadu míst a zlepšit 
majetek města, právě díky investičním akcím financovaným z evrop-
ských dotací. Mezi nejúspěšnější projekty se bezpochyby řadí založení 
Dobrovolného svazku obcí EKOD a následně svozové společnosti EKOD 
Servis, s.r.o. Obě organizace úspěšně pomáhají obcím řešit odpadové 
hospodářství. V této oblasti i nadále působím jako manažerka. 

Dalším významným projektem je získání původního Valdštejnského 
zámku do majetku města. Především díky dotacím se podařilo zámek 
zachránit a proměnit jej i přilehlý park v centrum kultury a cestovního 
ruchu.

S rodinou žiji v Doksech u Máchova jezera a před 9 lety za mnou 
do Doks z Prahy přišel i uznávaný sochař Tomáš Bosambo, se kterým 
jsme v roce 2023 vytvořili ojedinělou výstavu obřích pískových soch, 
která se stala vyhledávaným turistickým cílem.

V práci pro obyvatele Libereckého kraje chci i nadále pokračovat 
a zúročit své letité zkušenosti. Především bych se ráda i nadále věnova-
la oblasti odpadového hospodářství, které je pro obce velmi důležitou, 
avšak složitou problematikou. Ráda bych z pozice krajské zastupitelky 
pomohla právě obcím v této oblasti. Velkým tématem je pro mě také 
českolipská nemocnice, pokračování v podpoře jejího rozvoje a kvality 
nabízených služeb.

Českolipsko a Novoborsko 

nejsou okrajové části kraje
Mgr. Jaromír Dvořák

Nový Bor
starosta Nového Boru, krajský zastupitel,  
předseda Sdružení obcí Libereckého kraje

Vidím jako starosta Nového Boru, s jakými pro-
blémy se občané Novoborska a Českolipska 
potýkají. Není jich málo a jsou tak trochu – na 
rozdíl od ostatních regionů Libereckého kraje 
– specifické.
Určitě se musíme postarat o vybavení, a pře-

devším funkčnost Nemocnice s poliklinikou v České Lípě. Vzhledem 
ke stárnutí praktických a odborných lékařů v našich obcích a městech 
musí toto krajské zařízení být nositelem základní zdravotní péče celého 
okresu Česká Lípa. Je povinností kraje vytvořit personální a technické 
zázemí takové, aby lékaři neodcházeli a zdravotní péče byla na kvalitní 
úrovni.

Je nutné se věnovat regionálnímu školství. Jsou potřeba další in-
vestice do středních a učňovských škol, abychom podpořili kvalitní 
všeobecné, ale i odborné vzdělávání. Je dobře, že se otevře další třída 
střední zdravotní školy, že se podporují specifické sklářské obory a že 
se rozšiřuje nabídka dalších odborných škol. Nesmí se zanedbat vzdělá-
vání v učňovských oborech všech typů. Jde nám přece o to, aby se dále 
nerozšiřovala skupina mladých, kteří nemají ukončené jakékoliv vzdělá-
ní a jsou na podpoře.

V dopravě potřebujeme kvalitní spojení především se sousedními 
regiony Ústeckého a Středočeského kraje, případně Saska, neboť i tam 
často naši občané zajíždějí za prací, vzděláním a lékařskou péčí.

Velkou pozornost je třeba věnovat podpoře integrovaného záchran-
ného systému. Je mi líto, že občas pociťujeme nedostatek pracovníků 
u krajské záchranné služby či Policie ČR.

Prostě je mnoho každodenní práce, aby Českolipsko a Novoborsko 
nebyly jen okrajovými částmi Libereckého kraje. 

Spolupráce všech obcí a kraje 

je nesmírně důležitá 
Ing. Radek Lípa

Zákupy
starosta města Zákupy, lesník, krajský zastupitel

Začátky mého starostování byly hodně zajímavé 
a místy i hodně ostré, spousta lidí nevěřilo, že 
třicetiletý kluk dokáže starostovat v Zákupech. 
Naštěstí ale byli ve městě i lidé, kteří mladému 
vedení věřili a drželi ho nad vodou. 

Za těch čtrnáct let jsem si zvyknul na to, že sta-
rosta může za vše a musí umět a zařídit všechno 

a nejlépe ihned. Poznal jsem zajímavé lidi a lidské vlastnosti – dobré i špat-
né. Neskutečně jsem si rozšířil obzory. Co rok ve funkci, to dvě kila navíc, co 
volební období, to prášek navíc a šediny už nepočítám. 

Když jsem začínal starostovat, nebyly v Zákupech rozjeté žádné projekty, 
žádné dotační akce. To jsem si dal jako jeden z hlavních cílů. Zahájit in-
vestiční akce, opravy, a hlavně na ně sehnat peníze. Když se ohlédnu zpět, 
směle můžu říci, že se to podařilo. Zákupy za tu dobu získaly na dotacích 
částku přes 100 milionů korun. Daří se nám investovat do bytového fondu, 
sportovišť, komunikací, památek, kultury, koupaliště, ale i do školy, školky, 
domova důchodců, je toho spousta co se podařilo v našem městě, což by 
ale nešlo bez mých spolupracovníků, zaměstnanců města a jeho organizací 
a spousty dobrovolníků a přátel. Za uplynulé roky je v Zákupech vidět po-
řádný kus odvedené práce, stačí město čas od času navštívit a další a další 
změny jsou na první pohled patrné.

Za ty roky jsem si také mnohokrát ověřil, že je důležitá podpora dobro-
volných hasičů. Bez jejich pomoci a elánu by to zkrátka nešlo. Jsem proto 
rád, že naši hasiči mají zbrusu novou a skvěle vybavenou hasičskou zbroj-
nici. Zkrátka zázemí, které potřebují a které si zaslouží. Věřím, že i díky nové 
zbrojnici se nám daří navyšovat počty dobrovolných hasičů v naší výjezdo-
vé jednotce, hlavně se daří k dobrovolné hasičině přitáhnout mladé kluky.

Energie a finanční prostředky plánujeme v Zákupech vkládat do centra 
města. Díky Libereckému kraji máme severozápadní obchvat, který nám od-
vede stovky nákladních a osobních aut z historického centra města. Proto 
se nyní můžeme zaměřit na náměstí, budovu radnice či staré školy a udělat 
si v Zákupech krásný a reprezentativní veřejný prostor. Ve spolupráci s kra-
jem plánujeme opravu komunikace středem města a její následný převod 
na město Zákupy.

Zkušenosti ze starostování ve městě bych rád přenesl i do krajské sa-
mosprávy. Spolupráce všech obcí a kraje je nesmírně důležitá, je třeba ji 
rozvíjet. Pak se budou rozvíjet obce i kraj. Jsem profesí lesník, a tak bych 
se rád věnoval životnímu prostředí a také dopravní infrastruktuře. Jako 
zástupci Českolipska je pro mě nesmírně důležitá nemocnice v České Lípě, 
její rozvoj, kvalita lékařské péče a spokojenost všech zaměstnanců, která je 
zásadním faktorem pro spokojenost pacientů.

Podporují nás:

Jiří Löffelmann, starosta Skalice u České Lípy

Zdeněk Hlinčík, starosta Stráže pod Ralskem

Jakub Mencl, místostarosta České Lípy

Štěpán Slaný, manažer a hráč klubu FBC Česká Lípa,  

člen Rady města Česká Lípa

Michal Vinš, starosta Brniště

Zbyněk Polák, starosta Žandova

Petr Ullrich, starosta Radvance

Jiří Rýdl, starosta Jablonného v Podještědí

Jan Vacek, starosta Rynoltic
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Povedlo se nám na Českolipsku
	͚Podporujeme silné zdravotnictví – naši 
českolipskou krajskou Nemocnici s poli-
klinikou jsme za uplynulé čtyři roky pod-
pořili 323 mil. Kč z rozpočtu Libereckého 
kraje s modernizovanými odděleními 
porodnice, gynekologie i LDN, novou 
magnetickou rezonancí, moderní dialý-
zou, stravovacím provozem a bistrem, 
vybavené novým přístrojovým, technic-
kým i provozním zázemím. 

	͚Realizovali jsme 40 rekonstrukcí 
silnic a mostů za 656 mil. Kč pro vaše 
bezpečné cesty. Mezi nimi například 
silnici z Mimoně do Ralska a na hranici 
kraje, hlavní silnici v centru Mimoně, 
silnici z Velkého Valtinova do Brniště, 
obchvat Zákup nebo silnici II/262 
z Dobranova až po most u stadionu 
v České Lípě. Podél krajských silnic 
jsme vysázeli tisíce stromů.

	͚ Financujeme provoz Vlastivědného 
muzea a galerie v České Lípě, památ-
ník Karla Hynka Máchy v Doksech 
a Víseckou rychtu v Kravařích. Více 
než 75 mil. Kč podpořilo i nové expozi-
ce a digitalizaci sbírkových předmětů.

	͚Na kultuře a dědictví našeho kra-
je nám záleží: podporujeme Lípu 
Musicu, festival Všudybud a také 
sklářství prostřednictvím projektu 
Křišťálového údolí.

	͚Na Českolipsku jsme podpořili 
z Programu obnovy venkova projekty 
obcí v celkové výši 20,5 mil. Kč.

	͚Za posledních 8 let jsme podpo-
řili záchranu a obnovu památek 
na Českolipsku částkou 27,5 mil. 
Kč. Pomohli jsme záchraně zámku 
Stvolínky, přispěli jsme na novou 
střechu zámku v Doksech, věž kos-
tela Sv. Bartoloměje v Žandově, 
na fasádu kostela sv. Petra a Pavla 
ve Volfarticích, obnovu kostela  
Mistra Jana Husa nebo zámku 
Vartenberk, Poutnímu kostelu 
Navštívení Panny Marie v Horní  
Polici a desítkám dalších památek.

	͚Modernizujeme všechny naše 
střední školy – opravili jsme jídelnu 
Gymnázia Česká Lípa, opravili jsme 
budovu SZŠ a SOU Česká Lípa, zre-
konstruovali jsme střechu Gymnázia 
Mimoň a připravili projekt na změnu 
vytápění školy.

	͚Krajští profesionální hasiči získali 
novou hasičskou stanici v Doksech, 
v Zákupech jsme podpořili novou  
hasičskou zbrojnici pro dobro-
volné hasiče a činnost Jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí 
na Českolipsku jsme podpořili bez-
mála 15 mil. Kč v obnově vozového 
parku, techniky a vybavení.

	͚Podpořili jsme cestovní ruch 
v Lužických horách a Máchově kraji 
– rozšiřujeme páteřní síť cyklostezek, 
turistických pěších tras i linky vlakové 
a autobusové dopravy.

Náš plán pro Českolipsko
	̼Zachováme specializace v českolip-
ské nemocnici, budeme pokračovat 
v podpoře jejího efektivního fungování 
a dalších plánovaných investicích 
– například novém třetím vjezdu do 
Nemocnice s poliklinikou i úplně no-
vém urgentním příjmu.

	̼Máme v plánu další investice do 
krajských silnic: například silnici na 
Slunečnou, silnici Žandov–Volfartice, 
Lindava–Kunratice, Manušice–Horní 
Libchava, po etapách silnici z Dubé 
do Mšena.

	̼Zrekonstruujeme budovu a otevřeme 
veřejnosti nové expozice v renesanč-
ním letohrádku Červený dům U vodní-
ho hradu Lipý.

	̼Na Gymnáziu Česká Lípa opravíme 
venkovní sportoviště a Střední prů-
myslová škola se rozšíří o Juniorní 
centrum kybernetické a informační 
bezpečnosti, které bude pro stu-
denty z celého okresu perspektivní 
volbou.

Povedlo se nám na Novoborsku
	͚Více než 1 mil Kč jsme investovali 
do rekonstrukce Sklářského mu-
zea v Kamenickém Šenově, muzeu 
v Novém Boru jsem přispěli na re-
konstrukci dveří, na Polevsku jsme 
podpořili obnovu betlému v kos-
tele Nejsvětější trojice a ve Sloupu 
v Čechách jsme pomohli téměř 
2 mil. Kč na opravu střechy kaple 
sv. Jana Nepomuckého. Za posledních 
8 let jsme podpořili záchranu a obno-
vu památek na Českolipsku částkou 
27,5 mil. Kč.

	͚Na Novoborsku jsme podpořili pro-
jekty obcí na lepší veřejné služby 
z Programu obnovy venkova v celkové 
výši 5 mil. Kč. 

	͚Modernizujeme všechny naše střední 
školy, chceme jejich působení udržet 
ve všech městech, kde nyní působí 
a rozvíjet spolupráci škol v Novém 
Boru a Kamenickém Šenově se za-
městnavateli ve sklářství. Pokračujeme 
v rekonstrukcích objektů SUŠS 
v Kamenickém Šenově – opravili 
jsme Domov mládeže v ulici 9. května 
za 23,3 mil. Kč.

	͚ Financujeme provoz našich domovů pro 
staré, potřebné a postižené ve Sloupu 
v Čechách, Cvikově a Novém Boru.

	͚Rozvíjíme Léčebnu respiračních ne-
mocí ve Cvikově, podařilo se dokončit 
tři významné akce: zateplení fasády 

a střechy pavilonu „A“ za 29,5 mil. Kč, 
rekonstrukci plynové kotelny s cel-
kovými náklady 10 mil. Kč a nové 
rozvody kyslíku v Martinově údolí 
za 16 mil. Kč. 

	͚Nová hasičská auta díky podpoře 
HZS ČR a Libereckého kraje použí-
vají hasiči ve Cvikově, Kamenickém 
Šenově, Krompachu a ve Skalici 
u České Lípy. Činnost sborů dobrovol-
ných hasičů obcí a obnovu jejich tech-
niky a osobních ochranných pomůcek 
jsme na Novoborsku v posledních 
4 letech podpořili 2,9 mil. Kč. 

	͚Podpořili jsme cestovní ruch 
v Lužických horách a Máchově kraji 
– rozšiřujeme páteřní síť cyklostezek, 
turistických pěších tras i linky vla-
kové a autobusové dopravy, podpo-
rujeme úpravy tratí na zimní Lužické 
magistrále.

	͚Podpořili jsme stavbu cyklostezky 
z Nového Boru do Radvance, podporu-
jeme projekty cyklostezky sv. Zdislavy, 
zprovoznili jsme její napojení na 
cyklostezku Nisa v úseku Bílý Kostel – 
Jítrava a zahájili stavbu mezi Svorem 
a Novým Borem.

	͚Z Fondu ochrany vod Libereckého 
kraje jsme podpořili obce Krompach, 
Radvanec a Velký Valtinov při výstavbě 
kanalizací a v Krompachu jsme podpo-
řili rekonstrukci vodovodu.

Náš plán pro Novoborsko
	̼ Liberecký kraj se zavázal až do roku 
2028 ročně podpořit investice do čes-
kolipské nemocnice 40 miliony korun, 
rádi bychom do vlastnické struktury 
zapojili město Česká Lípa, případně 
další města z regionu. 

	̼Vysoký standard veřejné autobu-
sové i vlakové dopravy pro všechny 
cestující je pro nás prioritou, ročně 
financujeme provoz veřejné dopravy 
více než 1 miliardou korun z rozpočtu 
Libereckého kraje.

	̼Prioritou jsou také další investice do-
krajských silnic – například silnice na 
Slunečnou, silnice Lindava–Kunratice.

	̼Budeme pokračovat ve financování 
domovů důchodců, pečovatelské 
i terénní služby.

	̼Zrekonstruujeme poslední budovu 
SUPŠS v Kamenickém Šenově, snížíme 
její energetickou náročnost a vybaví-
me ji fotovoltaickou elektrárnou.

	̼Novoborsko je turisticky mimořádně 
atraktivní – stejně jako v minulosti 
podpoříme zdravý turistický ruch 
dalším rozšiřováním sítě cyklostezek, 
vznikem karavanových stání a pokra-
čovat budeme v pravidelné podpoře 
turistické organizace cestovní-
ho ruchu Lužické a Žitavské hory 
a Máchův kraj i provoz nostalgické 
železnice.

	̼ I nadále budeme významně finančně 
podporovat kulturní, spolkové, spor-
tovní i řemeslné činnosti, protože 
aktivní lidé jsou to nejcennější, co 
v kraji máme.

	̼V dotačním fondu a dalších formách 
podpory ročně zajistíme nejméně 
35 milionů korun pro obnovu techniky 
a vybavení jednotek sborů dobrovol-
ných hasičů, bez jejichž dobrovolné 
činnosti nemůže být systém požární 
ochrany obyvatel zajištěn.

Úspěchy a plány

	■ Podpoříme život na venkově 
a dostupnost veřejných služeb, 
v Programu obnovy a rozvoje  
venkova každý rok podpoříme 
obecní projekty částkou  
30 milionů korun.

	■ Podporujeme péči o krajinu  
a životní prostředí, environmen-
tální vzdělávání a udržitelnost.

	■ Udržíme otevřený kraj, který 
spolupracuje s městy a obcemi, 
neziskovým sektorem, odbory 
a zaměstnavateli a všemi, kterým 
záleží na lepším životě v kraji. 
Budeme pomáhat těm, kteří to 
potřebují, podporovat ty, kteří 
jsou prospěšní svému okolí a ne-
překážet tam, kde si lidé umí 
poradit sami a levněji než stát.

	■ Podporujeme záchranu a obnovu 
památek v kraji, jejich vlastníky 
a provozovatele. Hlásíme se k od-
povědnosti za tradice a dědictví 
po našich předcích. Kulturní 
instituce v kraji a jejich podpora 
jsou součástí naší snahy ucho-
vat tradice a kulturní dědictví 
v regionu.

	■ Budeme dále rozvíjet projekt 
Křišťálové údolí s odkazem  
na bohatou historii sklářství v re-
gionu a jeho velký potenciál pro 
rozvoj cestovního ruchu.

	■ Sport a pohyb jsou součástí naší 
kultury a zdravého životního sty-
lu. Budeme pokračovat v podpoře 
sportovní gramotnosti ve školách 
a školkách, otevírat další sportovi-
ště našich škol a krajských organi-
zací veřejnosti.

Náš plán pro Liberecký kraj
↘ Pokračování ze strany 2


